
HVAD ER EN BRINTBIL?

Brintbiler, eller mere præcist brintelektriske biler, er moderne 

elbiler, hvis batteri er suppleret med en brændselscelle, der 

omdanner brint til el under kørslen. Dette øger rækkevidden 

på bilen, lige som ny energi kan tankes på hurtigt i form af 

brint.

Københavns Kommunes brintbiler kan køre 110 km/t., accele-

rerer 0-50 km/t. på 6,5 sek. Bilerne er i første omgang udstyret 

med en 350 bar brinttank, som sammen med batteriet giver 

en rækkevidde på 195 km. I løbet af 2010 bliver bilen udsty-

ret med en 700 bar tank og brinttankstationen opgraderet til 

dette tryk. Det vil give en rækkevidde på 250 km.

HVAD ER FORSKELLEN PÅ 
BRINTBILER OG ELBILER?

Elbiler er meget energieffektive; til gengæld bliver batterierne 

for store og tunge og meget tidskrævende at oplade, hvis bi-

lerne skal kunne køre langt. En brintbil er ikke helt så energief-

fektiv; til gengæld tankes den lige så hurtigt som benzinbiler 

og de længst udviklede kører lige så langt på en tank. I Køben-

havns Kommunes brintbiler kombineres begge teknologier, så 

de korte ture kan køres på batterier med en høj udnyttelse af 

energien, mens brint anvendes til de længere ture.

ER BRINTBILER SIKRE?

Brint er lugtfri og ikke giftig at indånde. Brintbiler er mindst 

lige så sikre som f.eks. benzindrevne biler. Men der er som ved 

benzin, el og andre energiformer risici ved brint, som man må 

tage højde for. Brinten lagres under et højt tryk (350-700 bar) 

i en beholder forstærket med kulfi ber, der er stærk nok til at 

modstå en kollision. Når bilen tankes op med brint, sikrer til-

slutningen, at der ikke kan ske udslip af brint. Sikkerhedsven-

tiler i begge ender lukker for brinten, hvis slangen beskadiges.

Brint er brandbart, men opfører sig anderledes end benzin, når 

det brænder, bl.a. spreder brint sig mindre til omgivelserne og 

udleder mindre varme. Så risikoen for, at hele bilen bryder i 

brand, er mindre. Brintbilerne er indregistrerede og opfylder 

dermed de gældende sikkerhedskrav og er udstyret med sik-

kerhedssystemer og brintdetektorer.

SÅDAN SKAL BRINTBILERNE BRUGES

De 6 brintbiler og 2 brintarbejdskøretøjer er sammen med ind-

køb af 25 elbiler de første, Københavns Kommune erhverver i 

forbindelse med klimaplanens målsætning om, at 85 % af alle 

kommunens personbiler skal køre på el eller brint. Derfor vil 

alle nye personbiler, som kommunen indkøber fra 1. januar 

2011 være el- eller brintbiler. 

Brintbilerne skal bruges i kommunens daglige arbejde i for-

bindelse med forskellige tilsynsopgaver og mødeaktiviteter. 

Københavns Kommune efteruddanner de medarbejdere, der 

skal køre bilerne, så de kan videreformidle mulighederne for 

og teknologien bag de forureningsfrie el- og brintbiler. Brint-

bilerne er lige så enkle at køre som biler på benzin og diesel.

HVAD KOSTER BRINTBILERNE?

Københavns Kommunes brintbiler har kostet 750.000 kr. pr. stk. 

Brintbiler er under udvikling og er derfor dyrere end benzin- og 

dieselbiler. I takt med at teknologien afprøves og udvikles, vil 

pris, driftssikkerhed og levetid med al sandsynlighed blive som 

ved biler, der kører på fossile brændstoffer i dag. Analyser fra 

USA viser, at brintbiler kunne masseproduceres for en merpris 

på 19.000 kr. sammenlignet med en almindelig benzinbil, hvil-

ket er billigere end en hybridbil, der kører på el og benzin.

I København forventes prisen at lande på 138 kr. pr. kg brint. Et 

kilo brint giver en rækkevidde på 100 km.
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I takt med at verdens olieressourcer bruges op, vil fossile 

brændstoffer blive dyrere, og nye olieboringer er ofte ødelæg-

gende for lokalmiljøet. Brint er derimod en ubegrænset res-

source, der kan produceres uden de samme omkostninger for 

miljøet. Det er også dette langsigtede perspektiv, som retfær-

diggør en tidlig investering i bilerne i dag, selvom de er dyrere 

end konventionelle køretøjer. 

En brændselscelle rækker i dag til ca. 2.000 timers kørsel, sva-

rende til 100.000 km, hvorefter den skal serviceres. Brændsels-

celler med en levetid på hele 5.000 timer eller 250.000 km er 

på tegnebrættet. Københavns Kommunes brintbiler er forsy-

net med en serviceaftale, som garanterer 5.000 driftstimer.

SÅDAN SER KØBENHAVNS KOMMUNES NYE BRINTBILER UD:

VIDSTE DU DET OM 
BRINTBILER?

Brintbiler i USA har sammenlagt tilbage-

lagt 3 mio. km på vejene de senere år.
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